^'202/
ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 06.184.253/(1(101-19

Site: htti)s://\vww .nctlrcirHS.iua.iíov.br/

Processo Administrativo: 1305003/2021

Tipo de Licitação: Menor Preço Global
Data da Sessão: 24/06/2021

Horário: OOliOOmin.

Data da V Sessão: 08/07/2021

Horário: OOhOOmin.

Data da 3' Sessão: 15/07/2021

Horário: IShOOmin.

Data da 4' Sessão: 12/08/2021

Horário: 14h00mín.

ATA DA 4" SESSÃO DA TOMADA DE PREÇOS N® 007/2021

ATA DE REUNIÃO DE ABERTURA DOS ENVELOPES DE HABILITAÇÃO E DA
PROPOSTA DE PREÇOS DO PROCESSO LICITATÓRIO DA MODALIDADE TOMADA
DE PREÇOS N° 007/2021.

OB.IETO: Conlralação dc empresa especializada para prestação de serviços de preservação e
restauração do Palácio Municipal de Pedrciras/MA.

Ao décimo scgimdo dia do mês dc agosto do ano de dois mil c vinte e um. às 14h00min (catorze
horas), por medida de segurança a sessão foi realizada no Auditório do Centro Administrativo,
localizado na Rua Manoel Trindade. n° 145. Centro. CPP: 65.725-000 - Pedrciras/MA, A Comissão
de Permanente de Licitação - CPL. designados pela Portaria n° 019/2021, datada dc 05 dc janeiro
de 2021. composta por: DeniLson Sousa Medeiros (Presidente da CPL). Edmar Rodrigues de
Oliveira (Secretário da CPL), Felipe de Sousa (membro da CPL), acompanhados também do
Assessor Especial da Comissão Permanente dc Licitação. Sr. Wagner Nogueira Leite Silva -
OAB/DF n° 60.087, designado pela Portaria n" 042/2021, de 07 de Janeiro de 2021. com a
finalidade de apurar as propostas de preços e documentação dos interessados da Licitação na
modalidade Tomada de Preços n° 007/2021. objetivando a Contratação de empresa especializada
para prestação de serviços de presen^açào e restauração do Palácio Municipal de Pedreiras/MA.
Iniciados os trabalhos o Presidente da CPI. constatou a presença de 02 (dois) liciiantes no certame,
as empresas:

CONSTRUTORA Z.ANCO BETEL LTDA, CNPJ: 26.688.Ü06/0001-97

AC LAGO EMPREENDIMENTOS, CNIM; 18.976.185/0001-30

Continuando, a Comissão de Licitação comunicou a todos os presentes que a sessão havia sido
suspensa para apresentação de recurso administrativo referente a fase de habilitação, pcréh(anto não
foi protocolado nenhum recurso. \ ̂

Avenida Zcca Branca, n" 134, CEP: 65.725-000, Mutirão - Pedreiras/MA

E-mall: cpl@pcdrciras.nia.gov.l)r
Página 1 de 3

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS (Pub. "
COMISSÃO PERMANEN I E DE LICITAÇÃO ^^====:

CNP.I: 06.184.253/<M)(M-49

Site: httns:/Avww.nedreii-as.iiia.yov.l)r/

A sessão teve prosseguimento com a abertura do envelope n° 02 "Proposta de Preços", das
empresas habilitadas, tendo o seu conteúdo sido lido e colocado à disposição dos presentes para
rubrica e análise, feito isso foram feitas algumas alegações, conforme segue:

Alega\-ões da empresa:
CONSTRUTORA ZANCO BETEL LTDA, CNPJ: 26.6HS.006/OOOI-97

Alegou que cr empresa SERVICOL - SERVIÇOS DE LIAfPEZA E TRANSPORTES LTDA. CNPJ:
34.777.223/000J-8J. apre.ienlou a composição cie preços inexec/uivel e errada:

Alegou que a empresa L M RABELO VERDE. CNPJ: lü.fn. 133/0001-68, apresentou a composição de
preços errada e o BDI com cálculo errado:

Alegou que a empre.sa A C LAGO EMPREENDIMENTOS, CNPJ: 18.976. J83/OOOJ-30, apre,sentou erro de
cálculo no BDI:

Alegações da empresa:
A CLAGO EMPREENDIMENTOS. CNPJ: I8.976.l85/000l-30

Alegou que a empresa CONSTRUTORA ZANCO BETEL LTDA. CNPJ: 26.688.006/0001-97, apresentou na
carta proposta o prazo de execução dos serviços de 60 dias. sendo que no edital exige 120 dias:

Ato continuo a comissão de licitação decide suspender a sessão para análise das propostas de
preços, encaminhando as mesmas para o setor de engenharia para as devidas análises, ficando a
reabertura da sessão para o dia 17/08/2021 ás I6:0ílhrs, no Auditório do Centro Adntinislrativo.
localizado na Rua Manoel Trindade, n" 145. Centro. CEP; 65.725-000 - Pedreiras/MA.

E nada mais havendo, o Presidente da CPL encerrou a se.ssão. A presente Ata foi lavrada e assinada
pelos membros da Comissão Permanente dc Licitação. A.ssessor Especial da CPL e pelas íicitanies
presentes.

Pcdreiras/MA. 12 de agosto de 2021.

COMLSSÃO PERMANENTE DE LICITAÇ.ÃO E ASSESSOR ESPECIAL DA CPL

FUNÇÃO NOME

PRESIDENTE DENILSON SOUSA MEDEIROS

SECRETARIO EDMAR RODRIGUES DE OLIVEIRA

Avenida Zeca Branco, n" 134, CEP: 65.725-000, Mutirão - Pcdrelras/MA

E-maii: cpl@pcdrciras.ina.gov.br
Página 2 dc 3

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ:06.184.253/fln0l-49

Site: hUns:/A\^v\v.t)c(lrciras.ma.gov.br/

MEMBRO FELIPE DE SOUSA

ASS. ESPECIAL WAGNER NOGUEIRA LEITE SILVA

LICITANTES PARTICIPANTES DO CERTAME

CONSTRUTORA ZANCO BETEL LTDA

CNPJ: 26.688.006/0001-97

A C LAGamPREENOmENTOS

CNPJ: ltó76.I85/fl(íffl-Íft )

Avenida Zeca Branco, n" Í34, CEP: 65.725-000, Mutirão-Pcdreiras/MA
E-mail: cplíir pedreiras.ma.gov.br

Página 3 de 3